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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

Se lucrează pe multe șantiere !
Pista de biciclete  către Caporal Alexa

Au început lucrările pentru obiectivul 
„Creșterea mobilității urbane în Sântana; 
„extinderea rețelei de piste de biciclete 
spre satul Caporal-Alexa și zona indus-
trială pe drum județean DJ791” pe tron-
sonul 1, tronson ce va avea o lungime de 
5.376,00 m și va asigura legătura dintre 
satul aparținător Caporal Alexa și orașul 
Sântana, conectându-se la tronsonul de 
pistă de biciclete deja existent în interiorul 
orașului, astfel asigurându-se o legătură 
continuă până în centrul orașului Sântana. 

Școala Gimnazială de pe str. 1 Decembrie, nr. 36.

  Lucrările continuă să avan-
seze și la Școala Gimnazială 
de pe str. 1 Decembrie, nr. 
36. 
  S-a montat tâmplăria exte-

rioară de aluminiu cu geam 
securizat tripan și tâm-
plăria interioară în acord 
cu destinația spațiului și 
cerințele de calitate, astfel 
că ușile dintre hol/circulații 
și casele de scară vor fi cu 
sistem de autoînchidere, iar 
tâmplăriile la ușile interioare 
în grupurile sanitare și spații 
umede vor fi rezistente la 
umiditate. 

S-au refăcut în totalitate gru-
purile sanitare și se continuă 
cu finisajele interioare.

Energie termică geotermală
  Continuă lucrările de exe-
cuție pentru obiectivul „Sis-
tem centralizat de furnizare 
a energiei termice, utilizând 
energie geotermală în oraș 
Sântana”, obiectiv ce are în 
vedere asigurarea energiei 
termice către clădirile pu-
blice din localitatea Sântana, 
prin utilizarea surselor geo-
termale de energie. 
  Proiectul propune realizarea 
a două foraje de mare adân-
cime, în vederea extracției și 
reinjecției apei geotermale. 
Se va realiza un foraj de 
extracție/exploatare și unul 
de injecție/reinjecție a apei 
geotermale. 
  Forajele vor fi realizate în 
baza licenței de exploatare 
ANRM, în perimetrul apro-
bat.

 Acest proiect este finanțat 
prin FEDR-Fondul European 
de Dezvoltare Regională 
prin Programul de Dezvolta-
re Durabilă. 

Microbuz electric
  Sântana beneficiează de un 
microbuz electric, obținut 
prin PNRR- Fonduri pen-
tru România modernă- și 
reformată, are în vedere 
îmbunătățirea condițiilor de 
transport prin furnizarea de 
microbuze școlare verzi. 
  Acesta este un pas important 
pentru un transport modern, 
sigur și ecologic. Județul 
Arad a beneficiat de 26 de 
astfel de microbuze, printre 
care si orașul Sântana.

Multe lucrări executate
prin PREST COM

  Societatea de gospodărire 
aflată sub autoritatea Consi-
liului Local Sântana a realizat 
în luna august următoarele 
lucrări:
  - Recondiționarea cabine-
tului medical din incinta 
grădiniței situate pe str. Ro-
zelor 
  - Construire gard la cimiti-

rul din Caporal Alexa
  - A fost turnată placă de be-
ton pentru tribuna stadionu-
lui de pe str. Tudor Vladimi-
rescu 

Kirchweih la Sântana 
– Tradiție, bucurie și comunitate -

În weekendul dedicat sărbătorii Kirchweih 
din Sântana, străzile orașului s-au umplut 
din nou de culoare, muzică și voie bună. 
Evenimentul, așteptat cu nerăbdare de în-
treaga comunitate, a reunit localnici și 
oaspeți veniți din străinătate pentru a ce-
lebra tradițiile șvăbești păstrate cu drag 
de generații. Acest eveniment a căpătat un 
caracter multietnic, deoarece comunitatea 
germană din Sântana se micșorează din ce 
în ce mai mult în fiecare an. 
Atmosfera a fost una de sărbătoare încă 
de la primele ore ale dimineții de sâmbătă 
cu împodobirea pomului de Kirchweih și 
pregătirea cazanelor pentru gulaș. După-
amiază a continuat cu invitarea oaspeților 
la hram. Băieții, numiți Kirchweihbuben, 
au defilat prin Sântana însoțiți de fanfară și 
au invitat oaspeții de onoare la hram, ofe-
rindu-le un pahar de vin. Ziua s-a încheiat 

cu tradiționala masă de gulaș, la care au fost 
invitați cu căldură oaspeții de aproape și de 
departe. >>> pag.8
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Noi premii obținute
 de tinerii talentați din Sântana !

  Trupa5 a Clubului Copiilor Sântana 
coordonați de Diana Blîndu au ono-
rat invitația la Concursul național 
de teatru medieval Sighișoara 2025 
și au adus acasă câteva premii.
  Acest concurs a fost mai mult de-
cât ne așteptam mai complex decât 
se vede și cu multe secțiuni: concurs 
culinar, traseu aplicativ, orientare, 
monolog, recitare, sceneta, paiațe și 
piese de teatru. Toate în doar 3 zile!  
Noi am făcut atât cât ne stă în puteri.   
  Am participat, am adunat amintiri 
cât pentru un an, bună dispoziție, 

râsete și poate puțină oboseală. 
  Cei 13 năzdrăvani din Trupa5 au 
adus acasă :
  Loc I - traseu aplicativ - Andreea 
Podaru
  Loc II - traseu aplicativ - Darius 
Zorlescu
  Loc III - concurs de orientare 
  Loc IV - concurs culinar

Felicitări dragi copii!!! 
  Mulțumim Diana Blîndu pentru 
toata implicarea și sprijinul acordat!

Lavinia Trancotă

Locul I la Simpozionul 
Național de Geoecologie

 Victorie la Petroșani pentru Liceul 
Tehnologic „Stefan Hell” Sântana!

  Elevul Farcaș E. David, clasa a VI-
a, a reușit o performanță deosebită: 
Locul I la Simpozionul Național de 
Geoecologie, desfășurat la Universi-
tatea din Petroșani. 
  David este cel mai tânăr câștigător 
din istoria secțiunii preuniversitare.
  Proiectul său, intitulat „Frunza inte-
ligentă: pavajul urban care absoarbe 
soarele și îl dă înapoi orașului”, adu-
ce o idee vizionară pentru viitorul 
orașelor. 
  Inspirate din structura frunzelor, 
dalele fotovoltaice modulare captează 
energia solară și o redirecționează că-
tre iluminatul public sau infrastructu-
ra verde. Ele pot fi instalate pe trotu-
are, piste de biciclete sau în parcuri, 
combinând tehnologia, estetica și sus-
tenabilitatea.
  Lucrarea a fost realizată sub coor-
donarea profesorilor:
  Prof. Ing. Frențiu T. Dennis – coor-
donatorul proiectului și al delegației
  Prof. Dr. Honiges Ana – coordonator 
științific
Succesul nu ar fi fost posibil fără spri-
jinul conducerii școlii, al dirigintei 
Adriana Toma și al colegei Cornelia 
Lupu.
  De asemenea, mulțumiri speciale se 
îndreaptă către profesorii-asociați ai 
domnului Frențiu Dennis, „o echipă 
vedetă, nu una de vedete”: prof. Mina 

Alexandru, prof. Frențiu Titus, prof. 
Posa Alexandru, prof. Durbacă Ma-
rian.
Membrii delegației (în ordine alfa-

betică):
Covaci Patric

Drăgan Răzvan
Durbacă Marian

Farcaș David (cel mai tânăr câștigător 
al secțiunii preuniversitare)

Frențiu Dennis
Frențiu Titus

Mina Alexandru
Poșa Alexandru („Asistentu’”)

Pruneanu Vlad
Toma Andrei
Tomuța David

  „Acest premiu nu este doar o 
recunoaștere a muncii mele, ci și un 
mesaj că și dintr-un oraș mic putem 
aduce idei mari pentru viitorul pla-
netei”, a spus David. Coordonatorul 
echipei, prof. ing. Frențiu T. Dennis, 
a adăugat: „Angajament pentru exce-
lență, acțiune pentru rezultate.”

Felicitări echipei 
și mândrie pentru Sântana! 

Nu contează cât de mic ești, când porți în 
tine grija pentru lume, devii uriaș.

 Aveți grijă unde aruncați mu-
curile de țigări și orice alte obiec-
te sau substanțe care pot declanșa un 
incendiu!

Aprinderea oricăror
 materiale inflamabile 

sau a vegetațiilor 
este strict interzisă! 

 Vă solicităm să anunțați
 la numărul de urgență 112

 orice astfel de evenimente.
Vă mulțumim 

pentru înțelegere.
Primăria Orașului Sântana

Preveniți posibilele incendii !

COMUNICAT,
privind înscrierea datelor

 în  Registrul Agricol
  În atentia următoarelor categorii 

de deținători de terenuri și animale:
-persoane fizice cu domiciliul fis-

cal în orașul Sântana
-persoane fizice cu domiciliul fiscal 

în alte localități, dar cu proprietăți 
în  orașul Sântana

-persoane juridice cu domiciliul 
fiscal în orașul Sântana (societăti 
comerciale, societăti/asociații agri-
cole, unități de învățământ, sanitare, 
culte recunoscute, unitățile de pre-
stări servicii, ocoale silvice de stat 
și private etc., cu excepția unităților 
aparținând MAN, MAI, SRI, MJ 

-persoanele juridice cu domiciliul 
fiscal în alte localități, care dețin în  
orașul Sântana bunuri ce fac obiec-
tul înscrierii în registrul agricol, pre-
cum terenuri agricole  (inclusiv gră-
dini din intravilan, pomi fructiferi, 
vița de vie etc.) sau silvice, animale 
domestice si/sau animale sălbatice 
crescute în captivitate (bovine, ovi-
ne, caprine, porcine, cabaline, ie-
puri, animale de blană, păsări, fami-
lii de albine etc.), utilaje si instalații 
pentru agricultură și silvicultura, 
construcții etc.

Categoriile mentionate mai sus au 
obligația de a declara pentru înscri-
erea în Registrul Agricol al orașului 

Sântana datele privind suprafețele 
de terenuri agricole (inclusiv grădini 
familiale), utilaje agricole, animale-
le, păsările, familiile de albine, pomii 
fructiferi si construcțiile pe care le 
exploatează sau le dețin în proprie-
tate, pe raza orașului Sântana

Înscrierea în registrul agricol a 
datelor privind componența gos-
podăriei/exploatației agricole fără 
personalitate juridică se face pe baza 
declarației date de capul gospodăriei 
sau, în lipsa acestuia, de un alt mem-
bru major al gospodăriei, care dispu-
ne de capacitate deplina de exercițiu.

Înscrierea în registrul agricol a da-
telor privind clădirile și terenurile, a 
titularului dreptului de proprietate 
asupra acestora, precum și a schim-
bării categoriei de folosință se poate 
face pe bază de documente anexate 
la declarația făcută sub semnătu-
ra capului gospodăriei sau, în lipsa 
acestuia, a unui membru major al 
gospodăriei.

Primăria Orașului Sântana
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  Persoanele a căror culturi au 
fost afectate de secetă, pot de-
pune înștiințări pentru consta-
tarea pagubelor, produse de 
seceta pedologică, la culturile 
agricole, la sediul Primăriei
  Preluăm cereri pentru suprafețele 
calamitate ca urmare a manifestării 
secetei pedologice – campania 2025.
   Locație: Primăria Orașului Sântana

   Acte necesare:
  Copie CI (persoane fizice) sau CUI 
(societăți)
   Cererea APIA aferentă anului 2025
   Completarea cererii tip

 Nu ratați  termenul! 
  TERMENE IMPORTANTE

 pentru culturile 
afectate de calamități! 

 Conform REGULAMENTULUI 

privind gestionarea situaţiilor de ur-
genţă generate de fenomene meteo-
rologice periculoase, având ca efect 
producerea secetei pedologice (OR-
DIN nr. 97/63/2020):
  Pentru culturile agricole de primă-
vară (ex: porumb, floarea-soarelui 
etc), urmăriți cu atenție aceste ter-
mene:
 15 OCTOMBRIE – termen limită 
pentru depunerea înștiințărilor
 30 NOIEMBRIE – termen pentru 
întocmirea proceselor-verbale
 15 DECEMBRIE – termen pentru 
întocmirea rapoartelor de sinteză

 Foarte important:
 Înștiințările se depun la UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 
(Primăria) de care aparține terenul 
agricol.

Primăria Orașului Sântana

     -Ați început pregătirile pentru 
sezonul 2025–2026. Ce înseamnă 
acest moment pentru Unirea Sânta-
na?
  -Este un moment istoric. Începem 
primul nostru sezon de seniori în 
Liga a III-a, după ce am obținut pro-
movarea în urma barajului cu Nera 
Bogodinț, reprezentanta județului 
Caraș-Severin. Am câștigat barajul 
categoric, iar pentru prima dată în 
istoria clubului vom evolua în al trei-
lea eșalon fotbalistic național.
  -Ce pași a trebuit să parcurgeți 
după promovare?
  -Conducerea clubului s-a străduit să 
rezolve toate formalitățile și cerințele 
federației pentru participarea la acest 
nivel al competiției. Am omologat 
baza sportivă conform cerințelor Li-
gii a III-a, apoi am realizat înscrierea 
și afilierea la Federația Română de 
Fotbal, toate acestea în primele două 
săptămâni după baraj.
 -Sunt schimbări la nivelul lotului?
 -În primul rând vreau să spun că toți 
jucătorii din Sântana au primit oferte 
pentru a rămâne.
 Din păcate, Eduard Csurka, unul 
dintre veterani, a ales să plece la 
echipa din Vinga. 
De asemenea, Vasinc și Brândușe nu 
au dorit să continue, Roberto Oltea-
nu s-a transferat la Pâncota, iar Marc 
Daniel a acceptat oferta Frontierei 
Curtici. 
Ne-am despărțit și de Dumitru Copil 
și Bogdan Burlă, aflați în recuperare 
după accidentările din sezonul tre-
cut, fără a le prelungi contractele.
  -Ați reușit să aduceți jucători noi?
  -Da, campania de achiziții a fost 
fructuoasă. Am adus doi portari: 
Robert Rusu (AFC Hermannstadt) 
și Trif Vlad, un junior crescut la noi, 

cu experiență la Ineu, Viitorul Arad 
și CSS Gloria Arad, care va evolua la 
club cel puțin două sezoane. 
De asemenea, am prelungit contrac-
tul cu Nicușor Grecu și am realizat 
câteva transferuri importante: Petruț 
Robert (Jiul Petroșani), Felea Darius 
și Muntean Darius (UTA), Melniciuc 
Alexandru (Gloria Bistrița), Jinga 
Emanuel (AFC Nera Bogodinț), Stă-
morean Ștefan (Cermei), Pașca Ade-
lin (Ghiroda & Giarmata Vii), Dinu 
Cătălin (Cermei) și Oancia Ovidiu 
(Periam).
  -Cum arată obiectivul echipei pen-
tru acest prim sezon?
  -Avem un lot echilibrat, cu jucători 
experimentați și tineri de perspecti-
vă. Obiectivul nostru este să facem o 
figură frumoasă în Liga a III-a și să 
demonstrăm că Unirea Sântana me-
rită să rămână la acest nivel.

Primul sezon în Liga a III-a 
pentru „Unirea Sântana ” 

Interviu cu domnul Cătălin Puia
-managerul echipei „Unirea Sântana ”

  În sezonul 2025–2026 al Ligii a III-a de fotbal, Unirea Sântana va 
evolua în seria a 7-a, alături de nume importante din fotbalul româ-
nesc, precum Poli Timișoara și CSM Unirea Alba Iulia. 

  În prima etapă, programată pe 30 august, 
echipa noastră va juca în deplasare împotriva formației CIL Blaj. 
  Liga a III-a adoptă începând cu acest sezon un nou format, cu 8 
serii a câte 12 echipe. În sezonul regulat, fiecare echipă va disputa 22 
de etape (tur-retur), iar la final, primele patru clasate vor accede în 
play-off, în timp ce formațiile situate între locurile 5–12 vor evolua 
în play-out. Conform opiniilor exprima te în presă, printre favor-
itele la promovarea în Liga a II-a se numără Poli Timișoara și CSM 
Unirea Alba Iulia.

  Cele 11 echipe cu care va concura Unirea Sântana sunt:
CIL Blaj

CSM Unirea Alba Iulia
CS Universitar Alba Iulia

Metalurgistul Cugir
Hidro Mecanica Șugag (nou-promovată)

Unirea DMO (nou-promovată, județul Hunedoara)
CS Timișul Șag

SSU Politehnica Timișoara (ACS Știința Poli Timișoara)
CSC Ghiroda&Giarmata Vii

Progresul Pecica
Viitorul Arad

  Sunt cinci reprezentante ale județului Alba: CSM Unirea Alba Iulia, 
CS Universitar Alba Iulia, CIL Blaj, Metalurgistul Cugir și Hidro 
Mecanica Șugag, o echipă din județul Hunedoara (Unirea DMO), 
în timp ce Timișul și Aradul sunt reprezentate fiecare de câte trei 
cluburi. 

  Programul celor 11 meciuri din turul campionatului
 pentru Unirea Sântana:

30.08    CIL Blaj – Unirea Sântana
06.09    Viitorul Arad – Unirea Sântana

13.09    Unirea Sântana – CS Universitar Alba Iulia
20.09    Poli Timișoara – Unirea Sântana

24.09    Unirea Sântana– CSC Ghiroda & Giarmata Vii
27.09    Metalurgistul Cugir – Unirea Sântana

04.10    Unirea Sântana – Progresul Pecica
11.10    CSM Unirea Alba Iulia – Unirea Sântana

18.10    Unirea Sântana– Unirea DMO
25.10    Hidro Mecanica Șugag – Unirea Sântana

01.11    Unirea Sântana – Timișul Șag
  Ultimul joc de verificare, al Unirii disputat la Pecica, a adus o victo-
rie cu scorul de 2-0, au înscris Ciprian Rus și Daniel Clej.
Antrenorul Adrian Abrudean a aliniat următoarea formație : Rusu, 
Felea, Petruț, Nistor, Vlad, Iuga, Oancia, Iancu, Daniel Clej, Manu 
Jinga, Cipri Rus.
 Au mai jucat: Susan, Stămorean, Derzsi, Covaci.

 Hai Unirea Sântana !

Start de sezon fotbalistic
Prima etapă- 30 august

Unirea Sântana, în aceeași serie 
cu Poli Timișoara și Unirea Alba Iulia

În atenția persoanelor care dețin 
terenuri cultivate !
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O primă jumătate de an 2025 cu multe proiecte și investiții publice

Și în  această primă jumătate a 
anului 2025 s-a lucrat pe multe 
șantiere în orașul nostru.

Toate proiectele publice im-
plementate fac parte din strate-
gia noastră de dezvoltare loca-
lă, strategie gândită pe exerciții 
bugetare disticte, totul fiind 
raportat la resursele financiare 
de care dispune orașul Sântana.

De asemenea, fiecare investiție 

publică pusă în practică repre-
zintă un nou pas spre un oraș 
cât mai bine pus la punct, dar 
pentru a ajunge acolo unde do-
rim trebuie să fim realiști: mai 
sunt încă destule de făcut.

Gradual, vom continua să im-
plementăm noi și noi proiec-
te de modernizare a orașului, 
ceea ce am făcut și în această 
primă jumătate a anului 2025.

Am arătat în acești ani că îm-
preună putem să ne clădim un 
oraș tot mai frumos și mai bine 
pus la punct, un oraș bazat pe 
respectul între oameni, în care 
fiecare sântănean poate trăi în 
liniște alături de vecini și pri-
eteni, în care cu toții putem să 
ne bucurăm de fiecare moment 
al vieții, fără răutăți, fără în-
vrăjbire între oameni. 

Așa trebuie să fie și pe mai 
departe, pentru binele orașului 
Sântana, al nostru, al tuturor

Tot ceea ce am făcut, a fost 
gândit la modul concret, bazat 
pe realitatea economică, cău-
tând să accesăm cât mai mul-
te proiecte europene și guver-
namentale sau de la Consiliul 
Județean Arad, ceea ce vom 
face și pe viitor.  

După cum știți avem aseme-
nea proiecte câștigate, unele 
finalizate, la altele s-a lucrat și 
în acest an, iar altele vor urma.

Important este să continuăm 
programul de modernizare al 
orașului, un program prin care 
să evoluăm constant, lună de 
lună, an de an

Primar Daniel Tomuța

Primar 
Daniel Tomuța

Pista de biciclete  către zona industrială

  Pentru obiectivul „Creș-terea mobilității urbane în Sânta-
na; extinderea rețelei de piste de biciclete spre satul Capo-
ral-Alexa și zona industrială pe drum județean dj 791” s-a 
finalizat tronsonul 2 prin turnarea ultimului strat de asfalt.  
 S-au realizat 3 locuri de odihnă și s-au montat corpurile 
de iluminat.  
  Acest proiect este finanțat prin PNRR- Programul Național 
de Redresare și Reziliență, Componenta 10.
  Lucrările continuă la ora actuală. către Caporal Alexa.

Un nou proiect câștigat:
autobuze electrice 

pentru Sântana
  În urma evaluării tehnice și financiare, proiectul 
„Înnoirea parcului de vehicule destinate transpor-
tului public”, finanțat prin Programul Regional Vest 
2021-2027, a fost acceptat pentru finanțare.
 Acest proiect are în vedere achiziționarea a 2 auto-
buze electrice în folosul comunității locale din Sân-
tana și Caporal Alexa.

Extindere
 rețea de 

apă potabilă 
la 

Caporal 
Alexa

   În cadrul proiectului 
„Extinderea rețea de ali-
mentare cu apă în Orașul 
Sântana, sat Caporal Ale-
xa, jud. Arad”, s-au efec-
tuat lucrări în proporție 
de 62 %, fiind realizate 
rețeaua de apă din locali-
tate din conductă PEHD 
D110, cât și rețeaua de 
aducțiune din conducta 
PEHD 160.
      De asemenea, au fost re-

alizate 385 branșamente 
individuale, rețeaua de 
aducțiune realizându-se 
în lungime de 3947 ml. 
Rețeaua de distribuție 
apă realizată până în pre-
zent este de aproximativ 
16.000,00 ml din totalul 
de 17.500 ml.
Acest proiect este finanțat 
prin Programul Național 
de Investiții Anghel Sa-
ligny.

Anul, acesta s-a semnat 
contractul de proiectare 
și execuție lucrări pentru 
obiectivul de investiții 
„Construire creșă me-
die în orașul Sântana, 
județul Arad” și s-a dat 
ordinul de începere a 
serviciilor de proiectare. 

Aceasta va cuprinde 7 
săli de clasă, necesare 
pentru aproximativ 70 

copii, având regimul de 
înălțime P.

 Obiectivul de investiții 
joacă un rol important 
în dezvoltarea orașului 
Sântana. Pozele atașate 
reprezintă creșa realiza-
tă într-un alt județ, fiind 
proiect tip finanțat de 
Compania Națională de 
Investiții.

Creșă nouă la Sântana

Locuințe sociale colective
S-a realizat parcarea pentru viitorii locatari ai locuințelor 

sociale colective și s-a amenajat locul de joacă. 
Blocurile sunt finalizate,

 urmând să se distribuie viitorilor proprietari. 
Aceștia au termen de depunere a dosarelor 

până la data de 1 septembrie.
Finanțarea a fost prin PR-West 2021-2027

Putem spune că în acest an, pentru obiec-
tivul „Realizare locuințe colective sociale 
pe str. Unirii în Orașul Sântana” lucrările 
au început să prindă contur tot mai mult, 
s-a amenajat inclusiv locul de joacă pen-
tru copii. Este un proiect la care s-a lucrat 
mult, fiind cu execuție multianuală, dato-
rită complexității și anvergurii lucrărilor.



CMYK
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O mare parte 
a bugetului local aprobat 

pentru anul 2025 
este destinată dezvoltării, 

80% din fonduri
au fost alocate investițiilor.

 Primăria a continuat să atragă re-
surse financiare externe, contribuind 
astfel la creșterea bugetului local. 

Un indicator al acestei dinamici este 
raportul surselor de venit: pentru fi-
ecare leu provenit din contribuțiile 
locale, primăria a obținut 13 lei din 
surse externe ( proiecte și finanțări 
câștigate pe fonduri europene etc), 
față de 8 lei obținuți în anul trecut.

Orașul Sântana 
se modernizează

 pe fonduri europene !

Societatea de gospo-
dărire publică aflată sub 
autoritatea Consiliului 
Local Sântana a reali-
zat multiple lucrări anul 
acesta :

- Reabilitare grădinița 
din Comlăuș 

- Întreținere spații ver-
zi 

- Reabilitare sală de 
atelier la Liceul  Tehno-

logic Stefan Hell
- Toaletare pomi
- Văruire pomi în cen-

trul orașului și în par-
curi

- Amenajare de noi 
trotuare

- Întreținere centru ci-
vic, parcuri etc

- Curățenie domeniu 
public

- Multiple lucrări de 

reparații
- Lună de lună s-au re-

alizat lucrări de cosire 
vegetație

Nu a fost lună fără lu-
crări efectuiate de echi-
pele de la gospodăria 
orășenească.

  Anul acesta s-a lucrat la obiectivul 
„Modernizare infrastructură rutieră 
și pietonală zone centrale (străzile 
Muncii, Rodnei și Mihai Viteazul) 
în orașul Sântana”.
 Pe lângă lucrările de asfaltare, s-a 
lucrat și  la trotuare și zonele de ac-
ces. 
  Totodată, lucrările au continuat și 
pe strada Muncii, amenajându-se 
spațiile verzi și rigole pentru apele 
pluviale. 
 Lucrările au evoluat lună de lună, 
constant, conform planului. 
Acest obiectiv a fost finanțat prin  
Programul Național „Anghel Saligny”

O primă jumătate de an 2025 cu multe proiecte și investiții publice

Investiții la liceul tehnologic
corp Str. Câmpului Nr. 107

  Lucrările au continuat să avanseze și 
pentru obiectivul „Modernizarea in-
frastructurii de învățământ și creșterea 
eficienței energetice în clădirile publi-
ce- Liceul Tehnologic „Ștefan Hell”, 
corp str. Câmpului, nr. 107”.
 S-a realizat acoperișul tip terasă din 
membrană PVC, s-au montat pano-
urile fotovoltaice, s-a continuat mon-
tarea noului termosistem al fațadelor, 
s-a montat stația de încărcare auto și 
s-a ales parchetul pentru sălile de clase, 
continuându-se lucrările în ritm alert.

Modernizare infrastructură
 rutieră și pietonală 

  Muncim pentru implementarea  a cât mai multor proiecte pe fon-
duri europene și naționale, încurajăm investițiile private, încura-
jăm tinerii în administrație, vrem să fim un oraș cu viață recreativă 
și agendă culturală deosebită. 
   Avem un plan clar și bine structurat de modernizare a orașului, 
iar prin tot ceea ce facem dorim creșterea gradului de urbanizare 
din Sântana și Caporal Alexa și îmbunătățirea facilităților asigura-
te comunității locale.

primar Daniel Tomuța

S-a inaugurat sala  „Margareta Bibics” 
de la Casa Urbarială 

Anul acesta a avut loc inaugurarea festi-
vă a sălii de conferință „Margareta Tomyan 
Bibics” la „Casa Urbarială” (noul muzeu) 
din Sântana. 

Casa Urbarială se transformă într-un mu-
zeu, o clădire importantă pentru întreaga 
comunitate și va rămâne pentru mulți ani 
de acum înainte un reper istoric important 
al localității Sântana și al întregii zone. 

Multe lucrări din oraș 
au fost realizate prin

  PREST COM

80% din bugetul pentru anul 2025
 a fost  alocat pentru investiții 
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Căsătoriile lunii IULIE
2025

BRICI CRISTIAN-MIHAI și  ȘTEFAN ANDREEA-ROXANA
COLOMPAR FLORIN- COSMIN și  DORUȚ LĂMÎIȚA

MARTIN ADELIN-GABRIEL și MUSCAN DANIELA-IONELA-RODICA
IERCUȘAN ALEXANDRU-DANIEL și  BUDIȘAN DENISA

FARC AȘ GABRIEL și   FARC AȘ MARIANA-NARCISA
IOANOVICI DANIEL și  FARC AȘ ELEONORA-MARIANA

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

MIȘCOI LIVIA
CANTEA ANETA

PALCU GHEORGHE

BLĂGĂU GHEORGHE
JURJ AURELIA COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice în 
luna precedentă.

 Primar, Daniel Tomuța

50 de ani de căsătorie !
 Premiu pentru aniversarea 

a 50 de ani de căsătorie
 În atenția familiilor  care în 

acest an își serbează aniversa-
rea a 50 de ani de  căsătorie și 
care, până la această data, nu 
și-au depus dosarul  la sediul 
Direcției de Asistență Soci-
ală, din Sântana, strada Mi-
hai Viteazu, nr.24 (în spatele 
blocului ANL),  în vederea 
obținerii premiului și a diplo-
mei de onoare.

  Termenul limită de depu-
nere este data de 30 noiem-
brie 2025.

 Documente necesare ;
 -cerere tip (se găsește la 

sediul Direcției de Asistență 
Socială)

 -certificat de căsătorie (co-
pie și original)

 -carte/buletin de identitate a 
ambilor soți (copie si original).

  Direcția de 
Asistență Socială Sântana

D e s p r e  t i c h e t e l e  p e n t r u  e n e r g i e
-  i n f o r m a r e  -

În atenția cetățenilor
orașului Sântana 

și ai satului Caporal Alexa
  Având în vedere prevederile Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 35 din 27 iunie 2025 privind in-
troducerea unui mecanism de sprijin pen-
tru consumatorii casnici de energie elec-
trică aflaţi în situaţia de sărăcie energetică, 
Directia de Asistenta Socială, vă informea-
ză că persoanele care îndeplinesc condițiile 
prevederilor din prezenta ordonanță pot 
beneficia de acordarea unui sprijin finan-
ciar lunar în valoare de 50 de lei, sub for-
ma de tichet electronic de energie pentru 
plata facturii de energie electrică.
   Prezenta ordonanţă de urgenţă stabileşte 
măsuri de protecţie socială acordate consu-
matorilor casnici de energie electrică afec-
taţi de sărăcie energetică, ulterior expirării 
mecanismelor de sprijin prevăzute în Or-
donanţa de urgenţă a Guvernului nr. 6/2025 
privind măsurile aplicabile clienţilor finali 
din piaţa de energie electrică în perioada 1 
aprilie 2025 - 30 iunie 2025, respectiv mă-
surile aplicabile clienţilor finali din piaţa 
de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025 
- 31 martie 2026, precum şi pentru modi-
ficarea şi completarea unor acte normative 
din domeniul energiei, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru consumul 
de energie electrică.

  Măsurile de protecţie socială se aplică 
în perioada 1 iulie 2025 - 31 martie 2026.
  În sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, 
beneficiază de sprijin sub forma tichetului 
electronic de energie următoarele categorii 
de persoane şi familii:
  a) persoana singură cu un venit net lu-
nar de maximum 1.940 lei;
  b) familiile cu un venit net lunar/mem-
bru de maximum 1.784 lei.
   Sprijinul se acordă pentru un singur loc 
de consum, indiferent dacă solicitantul este 
sau nu este titular al contractului de furni-
zare de energie electrică, iar datele de iden-
tificare ale membrilor familiei declaraţi de 
solicitant nu se regăsesc înregistrate la alt 
loc de consum. Sprijinul este în valoare de 
50 lei şi se acordă la solicitarea persoanei 
singure sau a unui membru al familiei care 
este major. 
   Solicitarea se depune online, în aplica-
ţia EPIDS, potrivit modelului prevăzut în 
anexa nr. 1.
  Solicitarea prevăzută la alin. (1) poate fi 
depusă şi prin intermediul reprezentanţi-
lor oficiului poştal ori al reprezentanţilor 
primăriilor unde solicitantul declară locul 
de consum în solicitare, care au obligaţia 
de a asigura suportul logistic şi de personal 
calificat necesar pentru acordarea de asis-
tenţă solicitanţilor în vederea completării 
formularului de solicitare a sprijinului şi 
încărcării formularelor/documentelor de 
solicitare a sprijinului în acordarii vouche-
rului de energie.

   Sprijinul se utilizează în condiţiile alin. 
(3) pentru plata facturilor emise după data 
de 1 iulie 2025 şi sunt aferente consumu-
lui realizat începând cu această dată. Plata 
facturilor de energie electrică se efectuează 
din contul de mandat asociat POD-ului de 
pe factură.
   În cazul în care factura emisă de furnizo-
rul de energie electrică include mai multe 
locuri de consum, respectiv POD-uri, spri-
jinul se utilizează exclusiv pentru suma afe-
rentă locului de consum declarat eligibil, 
identificat distinct în factura prezentată. 
Plata se efectuează numai dacă POD-ul din 
anexa facturii de energie electrică cores-
punde POD-ului validat în aplicaţia EPIDS.
   Soldul din contul de mandat asociat lo-
cului de consum poate fi folosit în termen 
de 12 luni de la data ultimei încărcări cu 
valoarea sprijinului, cu excepţia situaţiilor 
prevăzute la art. 13.
  Pentru a beneficia de sprijin începând 
cu luna iulie 2025, solicitanţii au obligaţia 
de a se înscrie în aplicaţie în termen de 30 
de zile de la data menţionată la alin. (2). 
După expirarea acestui termen, sprijinul se 
va acorda din luna depunerii solicitării în 
aplicaţia EPIDS, dacă sunt îndeplinite con-
diţiile de acordare.
ă sunt îndeplinite condiţiile de acordare.
   Pentru solicitantii eligibili care nu au 
posibilitatea  de a depune online, perso-
nal descărcând aplicația EPIDS, Direcția 
de Asistență Socială vine în sprijinul per-
soanelor eligibile cu sprijin logistic so-
licitând acestora să se prezinte la sediul 
Direcției de Asistență Socială cu urmă-
toarele documente:
  -  cerere prin care solicita sprijinul în ve-
derea încărcării datelor solicitate în plat-
forma digitală națională EPIDS, platforma 
dezvoltată și administrată din punct de ve-
dere tehnic de către STS.
  -o factură de energie electrică. 
  -documentele de identitate ale membrilor 
familiei (care se gospodăresc împreună).
-dovada veniturilor  nete realizate ale mem-
brilor majori ai familiei.
  Toate documentele solicitate se vor depu-
ne la sediul Direcției de Asistență Socială 
de pe strada Mihai Viteazu, nr.24, în zilele 
de luni – joi, în intervalul orar 8:00-16:00, 
iar vineri în intervalul orar 8:00-14:00.

Direcția de Asistență Socială
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D i n  a c t i v i t a t e a  C o n s i l i u l u i  L o c a l
  Consiliul local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință ordinară  cu convoca-
re de îndată în data de 24.07.2025, având 
pe ordinea de zi următoarele: 
  1. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea regulamentului propriu de organiza-
re și funcţionare prezentat strict pentru 
activitățile de colectare și transport al 
serviciului public de salubrizare al aso-
ciaţiei de dezvoltare intercomunitară sis-
tem integrat de gestionare a deşeurilor 
judeţul Arad- inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1;
  2. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
strategiei de dezvoltare a serviciului de 
salubrizare a asociaţiei de dezvoltare in-
tercomunitară sistem integrat de gestio-
nare a deşeurilor judeţul Arad- - inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;
  3. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
prin licitaţie publică, a imobilului situat 
în Oraş Sântana CF NR. 317545 Sânta-
na, în suprafață de 782 mp, aparţinând 
domeniului  privat al Oraşului Sântana, 
judetul Arad - - inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1;
  4. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
prin licitaţie publică a imobilului situat 
în Oraş Sântana CF NR. 317803 Sânta-
na, în suprafață de 4.756 mp, aparţinând 
domeniului  privat al Oraşului Sântana, 
judetul Arad - inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1;
  5. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
radierii unui drept de folosință asupra 
unui imobil situat în Sântana, str. Bicazu-
lui, nr. 36 constituit în favoarea asociației 
SOS Copiii Sântana - - inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;
  6. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea înscrierii definitive în cartea funciară 
a imobilului identificat prin CF 311244 
Sântana, nr. Cad. 311244 și completarea 
inventarului bunurilor care aparțin do-
meniului public al Orașului Sântana, jud. 
Arad- - inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1;
  7. Proiect de hotărâre privind aproba-
rea criteriilor de repartizare a locuintelor 
sociale aferente  proiectului ’’Realizare 
locuințe colective sociale pe str. Unirii  în 
Orașul Sântana, județul Arad’’- inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia  1;
  8. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
actului adițional la contractul de conce-
siune nr. 1755 din 20.12.1999 către SC 
Agromec Sântana SA- inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;
  9. Proiect de hotărâre privind încheierea 
unui contract de concesiune între primă-
ria orașului Sântana si SC Nutu Service 
SRL- inițiator Tomuța Daniel-Sorin, co-
misia  1;
  10. Proiect de hotărâre privind modi-
ficarea contractului de delegare a gesti-
unii serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare prin actul adițional nr. 30- 

inițiator Tomuța Daniel-Sorin, comisia  
1;
11. Proiect de hotărâre privind conferi-
rea post-mortem a titlului de cetățean 
de onoare al orașului Sântana domnului 
Enache Viorel- inițiator Rus Irina-consi-
lier local, comisia 3
  12. Proiect de hotărâre privind stabili-
rea indemnizațiilor personalului volun-
tar, pentru timpul efectiv de lucru prestat 
la intervenții și la celelalte activități pre-
văzute în programul serviciului voluntar 
pentru situații de urgență al Orașului 
Sântana- - inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1;
  13. Proiect de hotărâre privind privind 
aprobarea investitiei ’’Înnoirea parcului 
de vehicule destinate transportului pu-
blic’’- - inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1;
  14. Proiect de hotărâre privind actua-
lizarea studiului de oportunitate, aferent 
obiectivului de investiții:  “Înnoirea par-
cului de vehicule destinate transportului 
public”- - inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1;
  15. DIVERSE

SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI
  1. Proiect de hotărâre privind rectifica-
rea bugetului local al Oraşului Sântana 
pentru anul 2025;
  2. Proiect de hotărâre privind modifi-
carea statutului asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară apă canalizare judeţul 
Arad,  la care UAT Oraș Sântana este 
membru asociat;
  3. Proiect de hotărâre privind modifi-
carea hotărârii nr. 82 din 19.06.2025 pri-
vind aprobarea actualizării documentație 
tehnice, a devizului general, respectiv 
indicatorii tehnico-economici ai obiec-
tivului de investiţii „Creșterea eficienței 
energetice în clădirile publice- reabilitare 
grădiniță PP nr. 2 Sântana, str. 1 Decem-
brie, nr. 37, structură a școlii gimnaziale 
Sântana”.
  Consiliul local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință extraordinară  cu con-
vocare de îndată în data de 29.07.2025, 
având pe ordinea de zi următoarele: 
  1. Proiect de hotărâre privind modi-
ficarea hotărârii nr. 38 din 06.03.2025 
privind aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici actualizați și a devizului 
general actualizat pentru obiectivul de 
investiții „Alimentarea cu gaze naturale 
a localității Caporal Alexa, Oraș Sântana, 
jud. Arad”, aprobat pentru finanțare prin 
programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiecti-
vului - inițiator Tomuța Daniel-Sorin, 
comisia 1,2,3;

Primăria 
Orașului Sântana

A s i g u r a r e a   l o c u i n ț e l o r 
e s t e  o b l i g a t o r i e

 Stimați cetățeni,
 Vă aducem la cunoștință că, 
potrivit Legii nr. 260/2008 pri-
vind asigurarea obligatorie a 
locuințelor împotriva dezastre-
lor naturale, toți proprietarii de 
locuințe – persoane fizice sau 
juridice – au obligația legală de 
a încheia o poliță de asigurare 
împotriva dezastrelor naturale 
(PAD).
  Bugetul de stat nu mai poa-
te compensa lipsa de asigurare 
a locuințelor împotriva dezas-
trelor naturale, astfel,  polița 
PAD acoperă daunele produse 
locuințelor ca urmare a cutre-

murelor, alunecărilor de teren 
și inundațiilor, acestea fiind 
considerate riscuri catastrofale. 
Asigurarea este valabilă pentru 
locuințele aflate pe teritoriul Ro-
mâniei, înregistrate în evidențele 
fiscale și care păstrează destinația 
de locuință.
  Costul poliței este fix și accesi-
bil, prin încheierea unei asigu-
rări PAD, vă protejați locuința 
în fața evenimentelor naturale 
imprevizibile. În cazul produce-
rii unui dezastru natural, benefi-
ciarii vor putea recupera parțial 
daunele, în funcție de tipul și va-
loarea poliței.
  Neîndeplinirea acestei obligații 
legale poate atrage sancțiuni 
contravenționale – amenzi cu-
prinse între 100 și 500 lei.
În contextul schimbărilor cli-
matice și al riscurilor tot mai 
frecvente asociate acestora, 
autoritățile încurajează toți 
cetățenii să ia măsuri preventive 
și responsabile pentru protejarea 
locuinței.  Asigurarea înseamnă 
siguranță. Protejați ceea ce con-
tează.
  Informații complete despre asi-
gurarea PAD și modalități de 
încheiere online: https://www.
paidromania.ro/ce-este-pad 

Primăria 
Orașului Sântana

În conformitate cu preve-
derile Ordonanţei de urgenţă 
nr.195/2005 privind protecţia 
mediului, se aduc la cunoştinţa 
cetăţenilor, următoarele: art. 94, 
alin 1), lit. N) este interzisă ar-
derea miriştilor, stufului, tufări-
şurilor sau vegetaţiei ierboase 
fără acordul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
şi fără informarea în prealabil a 
serviciilor publice comunitare 
pentru situaţii de urgenţă con-
stituie contravenţii şi se sancţio-
nează conform art.96, alin 1), cu 
amendă de la 3000 lei la 6.000 
lei, pentru persoane fizice, si de 
la 25.000 lei la 50 000 lei, pentru 

persoane juridice.
Conform art.97 alin.1 consta-

tarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor prevăzute la art. 96 
se realizează conform lit. b) de 
autorităţile administraţiei publi-
ce locale şi personalul împuter-
nicit al acestora;

De asemenea, conform Legii 
serviciului de salubrizare a loca-
lităţilor nr.101/2006, art. 30,alin. 
(4): constituie contravenţie si 
se sancţionează cu amenda de 
la 1500 lei la 3000 lei fapta de 
aprindere si sau/ardere a deşeu-
rilor din recipientele de precoc-
lectare/colectare sau de ardere a 
deşeurilor vegetale rezultate de la 
operaţiunile de curatare a spatii-
lor verzi, arbuştilor, arborilor.etc.

Arderea vegetației
 uscate de pe câmp 

este interzisă !
SVSU Sântana

Este interzisă arderea 
deşeurilor pe terenuri virane sau 

in gospodării, pe miriști etc
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Kirchweih la Sântana 
– Tradiție, bucurie și comunitate -

   După-amiază perechile au 
pornit în ritmurile fanfarei din Recaș spre 
parcul Katharina Ackermann, unde au ur-
mat dansul și licitația pomului. 
 S-au mai licitat pălăria de Kirchweih, 
câștigată de Erich Borosch; buchetul cel 
mic, câștigat de Cristina Borosch. 
   Câștigătorii tombolei au fost Elisabeth Bin-
der la pălărie și Luca + Matei Neag la batic. 
  Buchetul cel mare a fost anul acesta căștigat 
de Gilda Niklaus și Maximilian Dușec, care 
în anul următor vor conduce alaiul. 
 Programul de duminică s-a încheiat cu 
tradiționalul bal de Kirchweih în noul cen-
tru cultural al orașului Sântana.
  Anul acest am avut deosebita plăcere de 
a-i avea alături de noi pe dansatorii echipei 
de dansuri Busuiocul, îndrumați de către 
doamna Rozalia Pașca, care au adus o altfel 

de notă serii. 
  Acest eveniment a avut loc datorită spri-
jinului venit din partea Primăriei orașului 
Sântana, HOG Sanktanna din Germania și 
Ministerului Landului Bayern pentru Fami-
lia, Muncă și Protecție Socială/Kulturwerk 
Banater Schwaben e.V. Bavaria, cărora le 
mulțumim. 
  Totodată mai mulțumim participanților 
și părinților acestora pentru sprijin și 
înțelegere. 
  În 2025, Sântana a demonstrat încă o dată 
că poate îmbina respectul pentru trecut cu 
bucuria prezentului, transformând această 
sărbătoare într-un reper cultural și social al 
orașului.

Enachi Yasmin-Diana
Palcu-Socaciu Melita
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În atenția cetățenilor

SVSU Sântana- mereu la datorie

   De la începutul anului, atât în sezonul rece 
dar preponderent în perioada caniculară, 
care favorizează declanșarea incendiilor de 
vegetație, Serviciul Voluntar pentru Situații 
de Urgență a intervenit pentru lichidarea 
incendiilor și arderilor necontrolate dar și la 
înlăturarea efectelor produse de fenomene 
meteorologice periculoase. 
  • În prima parte a anului 2025, pe raza 
unităţii administrativ-teritoriale Sântana au 
avut loc 18 situații de urgență pentru care a 
fost necesară intervenţia Serviciului Volun-
tar Sântana după cum urmează:
  - 11 arderi necontrolate la vegetații uscate 
și miriști;
  -   2 incendii la locuințe
  -  2 intervenții de sprijin la incendiu în 

localitățile Zimandu Nou și comuna Olari
  -  intervenții de înlăturare a crengilor că-
zute pe carosabil în urma furtunilor, pe DN 
79, DJ 791 și în interiorul orașului 
   În ceea ce privește componenta preven-
tivă a serviciului voluntar, am informat 
populația prin mijloacele de comunicare în 
masă, cu privire la activitățile desfășurate, 
măsurile de prevenire a incendiilor la gos-
podării precum și a codurilor meteo emise 
de ANM. 
  Pe această cale dorim să mulțumim vo-
luntarilor încadrați la S.V.S.U., fără de care 
întervenția în situațiile de urgență, nu ar fi 
posibilă.

Şef S.V.S.U
Vuiciu Alexandru-Raoul

 Deșeurile TREBUIE 
COLECTATE  selectiv de 

către OPERATORUL 
desemnat 

de către ADISIGD.
Colectați selectiv gunoiul 

menajer, separat obiecte din 
plastic și doze de aluminiu 
(pet-uri, folie de plastic etc), 
gunoiul din hârtie și carton, 
precum și cel din sticlă.

Soluţia este ca fiecare cetă-
țean să colecteze corect fieca-
re tip de deşeuri din propria 
gospodărie, să țină seama de 
deșeurile reciclabile (Hartie/

Carton, Metal, Pet/Plastic si 
Sticlă) și să respecte progra-
mul de colectare al societății 
de salubritate.

Vă rugăm respectuos să în-
ţelegeti că fiecare cetățen are 
obligaţia, nu opţiunea, co-
lectării selective a deşeurilor. 

În caz contrar gunoiul nu 
va fi ridicat de către societa-
tea de salubritate.

Primăria 
Orașului Sântana


